“Cung” là chỗ ở của cá nhân. Quý vị thấy hoàng cung ở
Bắc Kinh, phía trước là điện phủ, chính là nơi để đế vương và các đại thần làm
việc. Đại điện, như điện Thái Hòa, điện Trung Hòa, điện Bảo Hòa3 đều là nơi

3 Thái Hòa Điện là điện lớn nhất trong hoàng cung của Bắc Kinh, xây dựng từ niên hiệu Vĩnh

Lạc thứ tư (1406) đời Minh Thành Tổ, thoạt đầu được gọi là Phụng Thiên Điện, đến đời Gia
Tĩnh đổi thành Hoàng Cực Điện, sang thời Thuận Trị lại đổi thành Thái Hòa Điện. Thông
thường, điện này còn được gọi là Kim Loan Điện. Đây là nơi tượng trưng cho quyền lực hoàng
đế. Điện này dùng để cử hành những buổi đại điển như lễ tức vị của hoàng đế, sách lập hoàng